⁷⁴ “Simulatio, ut mihi videtur, deceptorius quidam consensus est, contra iudicium rationis, quam Terentius in persona Gnatonis satis eleganter expressit: negat quis? Nego. Ait? Aio. Postremo imperavi egomet omnia mihi assentari.” (III., 111)

⁷⁵ “Porro dissimulatio dispensatoria quaedam est, vel poenae, vel correptionis dilatio, sine consensu interiori, pro loco, pro tempore, pro persona.” (III., 112)

⁷⁶ “Neque enim si quis amicus constitutus in plebe deliquerit, subito et palam obiurgandus est; sed dissimulandum pro loco, immo et quantum salva veritate fieri potest, excusandum quod fecit, et ad debitam correptionem inferendam expectandum familiare secretum.” (isto)

⁷⁷ “Sic eo tempore quo animus intentus pluribus, minus est ad ea quae dicenda sunt idoneus, vel, aliis supervenientibus causis, paululum commotior sensus ei fuerit aliquantulum perturbatus, dissimulatione opus est, donec interiori tumultu sedato, corripientem aure pacatiore sustineat.” (isto)

⁷⁸ “Sunt enim bonae correptiones, et plerumque meliores quam tacita amicitia. Etsi laedi se putet amicus, tu tamen corripe. Etsi amaritudo correptionis animum eius vulneret, tu tamen corripe. Tolerabiliora enim sunt amici vulnera, quam adulantium oscula’ (Prov. XXVII, 6).” (III., 106)

vu slabost kao svoju slabost⁷⁹: “Neka ga se prekorava s tužnim licem, tugaljivim riječima, a suze neka prekidaju riječi da ne vidi samo, nego da i osjeti kako prijekor proizlazi iz ljubavi, a ne iz kivnosti.”⁸⁰

Nadalje, pravi prijatelj ne će svojega prijatelja opterećivati nepotrebnim častima, štoviše nastojat će ga ne opterećivati prevelikim obvezama i častima.⁸¹ Jer onaj koji bi pod svaku cijenu želio da prijatelj ima istu čast i obveze kao on, ili onaj koji bi od prijatelja isto to zahtijevao, pokazao bi time da ne ljubi svojega prijatelja zbog njega samoga, da su mu važnije časti i dužnosti prijatelja negoli on sam. Stoga Aelred zaključuje: “Pružimo prijateljima koliko god možemo predanja, milosti, ljupkosti i ljubavi, a isprazne časti i terete dajmo onima koje nam razum propisuje, znajući da onaj nikada istinski ne ljubi prijatelja, ako mu sam prijatelj nije dostatan, nego su mu potrebne takve bezvrijedne i prezirne stvari.”⁸²

Naposljetku, Aelred još jednom naglašava kako je u istinskom prijatelju uvijek prisutan “treći”, Isus Krist: grleći svojega prijatelja grli samoga Isusa Krista i radosno dobiva udjela u duhovnomu plodu prijateljstva.⁸³

⁷⁹ “Debet enim amicus compati, condescendere, vitium eius suum putare; corripere humiliter, compatienter.” (III., 107)